
 ORIGINALE 
 

  

 

Comune di San Pietro Vernotico 
Provincia di Brindisi 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Registro di Settore N. 5 Registro Generale N. 45 

Data 21-01-2026 Data  21-01-2026 

 
 

Oggetto: EROGAZIONE AGEVOLAZIONI TARI 2025 - UTENZE DOMESTICHE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 

 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 19 del 27/06/2025 questo Comune ha previsto per il solo 
anno 2025, agevolazioni Tari di carattere sociale per le utenze domestiche, in favore dei nuclei 
familiari con Isee superiore a € 9.530,00 e fino a € 15.000,00, fino alla misura massima del 25% 
limitatamente ad una sola utenza e fino a concorrenza dello stanziamento complessivo di € 
80.000,00 a tal fine destinato; 
Richiamata la determinazione  n. 71 del 31/07/2025 di approvazione del ruolo Tari 2025 pari ad 
euro 3.092.073,00 a titolo di imposta; 
Considerato che al fine di beneficiare delle agevolazioni di cui sopra, il contribuente era tenuto alla 
presentazione di apposita domanda entro e non oltre le ore 12:00 del 15 agosto 2025 come stabilito 
con deliberazione di G.C. n. 19 del 27/06/2025; 
Preso atto che nel termine stabilito sono pervenute complessivamente n. 107 istanze di 
agevolazione; 
Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’ufficio tributi, sono ammesse a beneficiare 
dell’agevolazione TARI 2025 n. 59 istanze in possesso dei requisiti, come risultante dall’elenco 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale si omettono i nominativi dei 
beneficiari a tutela della privacy, per la spesa complessiva di euro 9.746,00; 
Ritenuto di comunicare ai beneficiari l’agevolazione TARI 2025 di cui al presente atto con il 
ricalcolo del 25%  sul dovuto Tari 2025 per una sola utenza domestica; 
Dato atto che occorre rideterminare l’accertamento relativo al ruolo Tari 2025 pari ad euro 
3.092.073,00 a titolo di imposta in euro 3.082.327,00; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 (GU Serie Generale n.302 del 31-
12-2025) che ha differito al 28 febbraio 2026 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2026-2028 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma1, del TUEL;  
Ritenuto che ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/1990 degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 s.m.i., 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, vi è insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile; 



  

Determina n. 45/AREA 1 del 21-01-2026 - Pag. 2 di 2 

Visti:  
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 

DETERMINA 
1)  di erogare in favore dei contribuenti indicati come aventi titolo nell’elenco allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, l’agevolazione TARI 2025 nella misura a fianco di 
ciascuno indicata, per la spesa complessiva di euro  9.746,00; 
2) di riaccertare l’entrata da ruolo Tari 2025 nella somma complessiva di euro 3.082.327,00 sul 
capitolo 1184 annualità 2025;  
3) di compensare l’agevolazione in favore dei beneficiari sulla quarta rata del dovuto TARI 2025;  
4) di dare atto che si procederà a dare comunicazione ai contribuenti relativamente 
all’agevolazione concessa. 
5) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento e di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
 
 
 
 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Alessandra CARAMIA  

 
   

  
San Pietro Vernotico, 21-01-2026 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Alessandra CARAMIA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente. 
 


